
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    758    DEL     07/10/2019 

APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  AD  OGGETTO:  PROGETTO  DI 
TRASPORTO  SOLIDALE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  MEZZO  DI 
TRASPORTO  IN  COMODATO  D’USO  GRATUITO.  COMUNICAZIONE  DI 
AVVENUTO RICEVIMENTO PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 811 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 758 del 07/10/2019 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

Richiamata  la  Del.  G.  C.  n.  164  del   17/09/2019:  “Progetti  del  Cuore  - 
Sponsorizzazione Progetto Mobilità  Garantita  Gratuitamente.” con la  quale si  prendeva 
atto della ricezione di  proposta di sponsorizzazione della Società Progetti di Utilità Sociale 
srl,   Sede  legale:  Via  Roberto  Lepetit,  8/10  –  20124  Milano,  P.IVA  09729270968  – 
C.C.I.A.A. - R.E.A. n. MI-2110730 - Reg. Imprese MI n. 09729270968;

Che  l'oggetto  della  sponsorizzazione  relativo  al  progetto  di  trasporto  solidale  si 
configura:  

□  la  fornitura  di  un  mezzo  in  comodato  gratuito  per  favorire  l’accompagnamento  di 
persone  (minori,  adulti,  anziani,  disabili)  in  condizione,  anche  temporanea,  di  fragilità  
sociale, consentendone l’accesso ai servizi sanitari, sociali, educativi, ricreativi o ad eventi  
aggregativi.    

□ la messa a disposizione, durante gli otto anni di durata del progetto, di euro 3.000,00 i.c. 
per quattro bienni (complessivi €. 12.000,00- dodicimila,00), a favore dell’Amministrazione 
Comunale per la realizzazione di progetti o iniziative a favore del territorio.

Che detta Deliberazione demandava alla pubblicazione sul  sito Internet e all'Albo 
Pretorio On Line del Comune di Cattolica di apposito avviso di avvenuto ricevimento della  
predetta proposta di sponsorizzazione;

VISTO il  vigente  “Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  di 
sponsorizzazione” approvato con Delibera C.C. n. 28 del 15-05-2018;

Visto  che  l'Amministrazione  Comunale  è  tenuta  alla  verifica  dei  requisiti  e  la  
qualificazione degli esecutori del progetto, come previsto dall'art. 18 lett. a) c. 3 del citato 
Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  di  sponsorizzazione,  alla 
pubblicazione  sul  sito  Internet  e  all'Albo  Pretorio  On  Line  di  apposito  avviso  del 
ricevimento di detta proposta di sponsorizzazione;

Richiamati all’uopo:  

- “Regolamento per la realizzazione di interventi in campo sociale” redatto ai sensi dell'art. 
12 della Legge n. 241/1990, approvato con atto C.C. n. 12 del 25/03/1999 e controllato 
senza rilievi dal C.R.C. di Bologna nella seduta del 07/04/1999;

- “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità' per l'applicazione dell'art.12 
della legge 7 agosto 1990 n.241, approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n.135 del 
29/10/1991;
 

Pratica n. 811 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 758 del 07/10/2019 Pag. 2 di 4



- “Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di sponsorizzazione”, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 15/05/2018.

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di aderire, ai sensi della Deliberazione della Giunta Comunale numero  164 del 
17/09/2019 e sulla base delle indicazioni e della contrattualistica fornite dalla parte 
comodante, al progetto di Trasporto Solidale “Progetti del Cuore”, per giorni 30, al 
fine di integrare e rendere maggiormente efficiente ed efficace il servizio di 
assistenza  e aiuto alle persone svantaggiate del comune, valorizzando inoltre anche 
le risorse di volontariato del territorio;

 Il progetto di trasporto solidale si configura:  

□ come un servizio volto a realizzare un mezzo per favorire l’accompagnamento a persone 
(minori, adulti, anziani, disabili) in condizione, anche temporanea, di fragilità sociale, 
finalizzato a consentire l’accesso ai servizi sanitari, sociali, educativi, ricreativi o ad eventi 
aggregativi.  
Il progetto di trasporto solidale prevede inoltre:  

□ la messa a disposizione durante gli otto anni di durata del progetto di euro 
3.000,00/anno(totale euro 12.000,00) che verranno donati all’Amministrazione per la 
realizzazione di qualsiasi progetto o iniziativa rivolta a favore del territorio.  

       2) di procedere con la pubblicazione di apposito avviso pubblico(v. Allegato, parte 
integrante), che si estenderà dalla data di pubblicazione del presente avviso per i successivi 
30 giorni al fine di rendere nota, pubblica  e manifesta la volontà dell’Amministrazione di 
adesione al progetto.

        3)  che decorsi i termini di cui sopra l’adesione si considererà fattiva e non contestata e 
si procederà con l’attivazione dell’iniziativa;

        4) che il responsabile del procedimento è il dott. Lombardi Simone, funzionario 
Servizi Sociali Comune di Cattolica;
  
        5) che il responsabile del provvedimento è la dott. Ssa C. M. Rufer, Dirigente Settore 3 
del Comune di Cattolica.

  

Pratica n. 811 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 758 del 07/10/2019 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/10/2019 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 811 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 758 del 07/10/2019 Pag. 4 di 4



AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ADESIONE AL PROGETTO DI 
TRASPORTO SOLIDALE, PER LA REALIZZAZIONE DI UN MEZZO DI TRASPORTO DATO 
IN COMODATO D’USO GRATUITO.  

PERIODO DALL’---- AL------(30 giorni).  

Premesso che l’Amministrazione comunale, nell’intento di valorizzare e promuovere i servizi 
dedicati al Terzo Settore e di venire in aiuto alle molteplici espressioni del volontariato, riconosciuto
come risorsa per la collettività, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale (art. 1, c. 
4, Legge 328/2000) ed avuto riguardo ai contenuti del nuovo Codice del Terzo settore approvato 
con D.Lgs 117/2017, è stata informata della possibilità di aderire al servizio di Trasporto Solidale 
denominato “Progetti del Cuore” che prevede la realizzazione di un mezzo di trasporto, il quale 
sarà dato a questa amministrazione in comodato d’uso gratuito per una durata di otto anni(nello 
specifico: 2+2+2+2), durante i quali il mezzo sarà spesato e mantenuto per quanto riguarda 
assicurazione, bollo e tagliandi.  

Specificando poi, che per la realizzazione dell’iniziativa risulta essenziale l’apporto delle aziende 
del territorio e che le stesse verranno coinvolte all’interno del progetto grazie all’attività 
dell’azienda comodante, la quale applicherà  nell’esecuzione del progetto criteri d’imparzialità, 
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento. 

Richiamati all’uopo:  

- “Regolamento per la realizzazione di interventi in campo sociale” redatto ai sensi dell'art. 12 della 
Legge n. 241/1990, approvato con atto C.C. n. 12 del 25/03/1999 e controllato senza rilievi dal 
C.R.C. di Bologna nella seduta del 07/04/1999;

- “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità' per l'applicazione dell'art.12 della legge
7 agosto 1990 n.241, approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n.135 del 29/10/1991;
 
- “Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di sponsorizzazione”, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 15/05/2018.

RENDE NOTO  

Che intende aderire, ai sensi della Deliberazione della Giunta Comunale numero  164 del 
17/09/2019 e sulla base delle indicazioni e della contrattualistica fornite dalla parte comodante, al 
progetto di Trasporto Solidale “Progetti del Cuore”, per giorni 30, al fine di integrare e rendere 
maggiormente efficiente ed efficace il servizio di assistenza  e aiuto alle persone svantaggiate del 
comune, valorizzando inoltre anche le risorse di volontariato del territorio.  

Il progetto di trasporto solidale si configura:  
□ come un servizio volto a realizzare un mezzo per favorire l’accompagnamento a persone (minori, 
adulti, anziani, disabili) in condizione, anche temporanea, di fragilità sociale, finalizzato a 
consentire l’accesso ai servizi sanitari, sociali, educativi, ricreativi o ad eventi aggregativi.  

Il progetto di trasporto solidale prevede inoltre:  

□ la messa a disposizione durante gli otto anni di durata del progetto di euro 3.000,00/anno(totale 
euro 12.000,00) che verranno donati all’Amministrazione per la realizzazione di qualsiasi progetto 
o iniziativa rivolta a favore del territorio. 
 



L’avviso si estenderà dalla data di pubblicazione del presente avviso per i successivi 30 giorni al 
fine di rendere nota, pubblica  e manifesta la volontà dell’Amministrazione di adesione al progetto.

Decorsi i termini di cui sopra l’adesione si considererà fattiva e non contestata e si procederà con 
l’attivazione dell’iniziativa. 


